

Energistyrelsen
Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V
Journal nr. 2023-9424

Den 24. november 2023

Dansk Erhvervs høringsvar over udkast til ny bekendtgørelse om CO2-kvoter

Dansk Erhverv takker for muligheden for at komme med høringsvar til udkast til ny bekendtgørelse om CO2-kvoter.

Dansk Erhverv støtter op om udvidelsen og styrkelsen af CO2-kvotestystemet, der kan understøtte en markedsbaseret og omkostningseffektiv omstilling af de europæiske skamfund.

Dansk Erhverv bifalder international lovgivning, såfremt det sikrer ensartede krav på tværs af EU, og man samtidig søger at fjerne dobbeltregulering i national lovgivning. Dermed kan det bidrage til fair og ensartet konkurrence på tværs af EU, for eksempel når det kommer til grøn omstilling. Dette princip er særligt relevant for transportområdet, fordi det nærmest per definition er grænseoverskridende, hvorfor vi også er tilfredse med, at vejtransporten samt sø – og luftfarten nu bliver en del af EU's kvotehandelssystem ETS, så der skabes en fælleseuropæisk tilgang. Det skal derfor understreges, at Dansk Erhverv opfordrer til, at Regeringen har fokus på at fjerne national dobbeltregulering, så erhvervet ikke rammes dobbelt af afgifter og regulering.

I forlængelse heraf bemærker vi, at Regeringen præsenterede sit udspil til en national passagerafgift for luftfarten ("Vejen til grøn luftfart") den 9. november 2023, hvor der blandt andet stilles krav om 100 procent indenrigsluftfart i 2030. Udspillet til en national passagerafgift kommer oveni vedtagelsen af forordningen RefuelEU, som opstiller fælleseuropæiske krav til iblanding af bæredygtige flybrændstoffer fra 2025 frem til 2050 samt ETS for luftfart, som implementeres med nærværende udkast til ændring af kvotebekendtgørelsen, som finder anvendelse fra 2024. Det er derfor vigtigt, at der sikres overensstemmelse mellem udspillet til en national flyafgift og den kommende EU-lovgivning herunder ændringerne af kvotebekendtgørelsen.

Herudover vil vi opfordre til, at den nationale passagerafgift udfases i takt med, at EU-kravene herunder for ETS indføres.

Dansk Erhverv står til rådighed, såfremt der er spørgsmål til ovenstående.

Med venlig hilsen,

Esben Thietje Mortensen
Fagchef for energi